



AGENZIA REGIONALE DELL'ABRUZZO PER LA COMMITTENZA

Soggetto Aggregatore Regione Abruzzo

DETERMINAZIONE N. 10

del 15/01/2026

OGGETTO:

Ricorso in appello al Consiglio di Stato proposto dalla Impresa **COOPERATIVA SOCIALE E DI LAVORO – OPERATORI SANITARI ASSOCIATI - O.S.A. SOC. COOP. SOCIALE – ONLUS** avverso AreaCom per l'annullamento e/o la riforma, previa adozione delle più idonee misure cautelari, della sentenza del T.A.R. Abruzzo – L'Aquila, Sez. I, del 28 marzo 2024, n. 156 (R.G. 121/2023) con cui il Tribunale amministrativo adito ha dichiarato improcedibile il ricorso introduttivo e ha respinto il primo e il secondo ricorso per motivi aggiunti proposti in primo grado dall'appellante – **Avv. Fabrizio Rulli e Avv. Eugenio Galluppi – LIQUIDAZIONE COMPENSO – Fattura n. 16/25 (prot. n. 5462/2025).**

Il giorno 15 gennaio 2026, nella sede dell'AreaCom - Agenzia Regionale dell'Abruzzo per la Committenza di Pescara

IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRAZIONE FINANZA CONTROLLO E PERSONALE

Dott. Andrea Trappolini, assunto nei ruoli dirigenziali AREACOM con deliberazione direttoriale n. 21 del 28.03.2025 e successivo conferimento di incarico disposto con deliberazione direttoriale n. 54 del 04/11/2025, ha adottato la seguente determinazione

VISTA la L.R. 6 giugno 2023, n. 25 "Riordino del comparto della committenza della Regione Abruzzo";

VISTA la L.R. 6 febbraio 2025, n. 3 "Modifiche a leggi regionali, proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni";

ATTESO che l'AreaCom ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell'art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 "Aggiornamento dell'Elenco dei Soggetti Aggregatori" e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell'articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'11 novembre 2014, dell'elenco dei Soggetti aggregatori di cui all'articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66);

VISTO il Regolamento dell'AreaCom approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 del 29/01/2024;

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore Generale dell'Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all'avv. Donato Cavallo;

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l'AreaCom viene individuata quale Ufficio unico regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR;

VISTO il ricorso in appello al Consiglio di Stato proposto dalla COOPERATIVA SOCIALE E DI LAVORO – OPERATORI SANITARI ASSOCIATI - O.S.A. SOC. COOP. SOCIALE – ONLUS con la mandante HORIZON SERVICE Soc. Coop. Soc. avverso l’Agenzia (prot. n. 4897 del 10.10.2023) per l’annullamento, previa adozione di idonee misure cautelari, anche con decreto monocratico ex art. 56 c.p.a., della sentenza n. 438 resa dal TAR Abruzzo - L’Aquila, Sez. I, del 21 settembre 2023;

VISTE e RICHIAMATE:

- la Deliberazione direttoriale n. 20 in data 02.05.2024 avente ad oggetto “*Ricorso in appello al Consiglio di Stato proposto dalla Impresa Cooperativa Sociale e di Lavoro – Operatori Sanitari Associati – O.S.A. Soc. Coop. Sociale – Onlus avverso Areacom per l’annullamento e/o riforma, previa adozione delle più idonee misure cautelari, della sentenza del T.A.R. Abruzzo – L’Aquila, Sez. I, 28 marzo 2024, n. 156 (R.G. 121/2023) con cui il Tribunale amministrativo adito ha dichiarato improcedibile il ricorso introduttivo e ha respinto il primo e il secondo ricorso per motivi aggiunti proposti in primo grado dall’appellante. Conferimento Avv. Fabrizio Rulli e Avv. Eugenio Galluppi*”;
- la determinazione dirigenziale n. 99 in data 13.05.2024 con la quale è stata impegnata la spesa di € 15.364,53 (quindicimilatrecentosessantaquattro/53), compressiva di spese generali, CAP al 4% e IVA, sul capitolo 170 del Bilancio di previsione Finanziario 2024-2026, in favore dell’Avv. Eugenio Galluppi e dell’Avv. Fabrizio Rulli ;

VISTA la Delibera ANAC N. 584 del 19 dicembre 2023 recante "Indicazioni relative all’obbligo di acquisizione del CIG e di pagamento del contributo in favore dell’Autorità per le fattispecie escluse dall’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici”;

DATO ATTO che, con la sopracitata delibera, l’ANAC, nell’esercizio delle attività istituzionali di competenza dell’Autorità, ha confermato l’esigenza di acquisire dati e informazioni su alcune procedure sottoposte alla vigilanza dell’Autorità escluse dall’applicazione del codice dei contratti pubblici, tra cui quella contemplata nell’art. 56, comma 1, lettera h “rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31”, con conseguente obbligo di acquisizione del CIG;

DATO ATTO dell’acquisizione da parte del RUP del predetto CIG mediante Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC contrassegnato con il n. CIG B9E1C93508;

VISTA la fattura n. 16/25 del 22/12/2025 (prot. 5462/2025) rimessa dall’Avvocato Eugenio Galluppi per porto complessivo di euro 15.364,53 (quindicimilatrecentosessantaquattro/53), quale compenso per la rappresentanza e difesa nel contenzioso in oggetto, come di seguito dettagliata:

Descrizione	Importo (euro)
Compenso totale	€ 10.530,00
Spese Generali (15% sul compenso totale)	€ 1.579,50
Cassa Avvocati (4%)	€ 484,38
Totale imponibile	€ 12.593,88
IVA 22% su imponibile	€ 2.770,65
Compenso liquidabile	€ 15.364,53
A dedurre ritenuta d’acconto 20% (su compenso e spese imponibili)	€ 2.421,90
Totale documento a pagare	€ 12.942,63

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazione, rimessa dall’Avv. Eugenio Galluppi ai fini della liquidazione della fattura in parola ed acquisita agli atti con mail prot. n. 87 del 09/01/2026;

VISTO l’art. 48 – bis del D.P.R. n. 602 del 1973, “Disposizioni sui pagamenti d’importo superiore ad euro 10.000,00 (diecimila/00) da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2008, n. 40 avente ad oggetto le modalità di attuazione dell'art. 48 – bis, sopra citato;

RILEVATO che la Legge 205/2017 ha ridotto, con decorrenza dal 1° marzo 2018, da euro 10.000,00 (diecimila/00) a euro 5.000,00 (cinquemila/00) il limite minimo di importo per la verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall'art. 48-bis del DPR n. 602/1973;

PRESO ATTO della verifica ex. all'art. 2 del Decreto 40/08 effettuata in data 12/01/2026 e allegata al presente atto (All. A), da cui risulta che non sussistono inadempienze a carico dell'Avv. Eugenio Galluppi;

DATO ATTO della regolarità della fattura di che trattasi;

CONSIDERATO che la spesa di euro 15.364,53 (quindicimilatrecentosessantaquattro/53) trova copertura sul capitolo sul capitolo 170 riportato in conto residui del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 – esercizio 2026;

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione e al pagamento della suddetta fattura *de qua*;

D E T E R M I N A

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo:

- di dichiarare** la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone anche motivazione e presupposto;
- di dare atto** dell'acquisizione per l'incarico in oggetto del CIG contrassegnato dal n. B9E1C93508;
- di liquidare** la somma complessiva di euro 15.364,53 (quindicimilatrecentosessantaquattro/53), di cui euro 2.421,90 (duemilaquattrocentoventuno/90) a titolo di ritenuta d'acconto ed euro 12.942,63 (dodicimilanovecentoquarantadue/63) a favore dell'Avv. Eugenio Galluppi, in riferimento alla fattura n. 16/25 del 22/12/2025 (Prot. n. 5462 del 22/12/2025), recante "Area Com c. CNS - Tar L'Aquila RG29 2025 - definito con sentenza n. 271 del 6 giugno 2025 – SALDO - delibera di incarico 4 2025", sul capitolo 170 del Bilancio di previsione Finanziario 2025-2027, secondo lo schema di seguito riportato:

Descrizione	Importo (euro)
Compenso totale	€ 10.530,00
Spese Generali (15% sul compenso totale)	€ 1.579,50
Cassa Avvocati (4%)	€ 484,38
Totale imponibile	€ 12.593,88
IVA 22% su imponibile	€ 2.770,65
Compenso liquidabile	€ 15.364,53
A dedurre ritenuta d'acconto 20% (su compenso e spese imponibili)	€ 2.421,90
Totale documento a pagare	€ 12.942,63

- di imputare** la spesa complessiva di euro 15.364,53 (quindicimilatrecentosessantaquattro/53) sul capitolo 170 riportato in conto residui del Bilancio di previsione Finanziario 2025-2027 - esercizio 2026;
- di pubblicare** il presente provvedimento sul sito dell'Agenzia nella sezione "Amministrazione Trasparente".

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso.

L'Estensore

(Dott.ssa Alessandra Di Gregorio)

Firmato elettronicamente

L'Istruttore

(Dott. Andrea Trappolini)

Firmato elettronicamente

IL DIRIGENTE

AREA AMMINISTRAZIONE FINANZA

CONTROLLO E PERSONALE

(Dott. Andrea Trappolini)

Firmato digitalmente

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL'EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta l'avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'AREACOM nella specifica sezione "Amministrazione Trasparente".

IL DIRIGENTE

AREA AMMINISTRAZIONE FINANZA

CONTROLLO E PERSONALE

(Dott. Andrea Trappolini)

Firmato digitalmente